
AD\1262171CS.docx PE732.703v02-00

CS Jednotná v rozmanitosti CS

Evropský parlament
2019-2024

Výbor pro životní prostředí, veřejné zdraví a bezpečnost potravin

2022/0212(BUD)

7.9.2022

STANOVISKO
Výboru pro životní prostředí, veřejné zdraví a bezpečnost potravin

pro Rozpočtový výbor

k návrhu souhrnného rozpočtu Evropské unie na rozpočtový rok 2023 – 
všechny oddíly
(2022/0212(BUD))

Zpravodaj: Pascal Canfin



PE732.703v02-00 2/9 AD\1262171CS.docx

CS

PA_NonLeg



AD\1262171CS.docx 3/9 PE732.703v02-00

CS

NÁVRHY

Výbor pro životní prostředí, veřejné zdraví a bezpečnost potravin vyzývá Rozpočtový výbor 
jako příslušný výbor, aby do návrhu usnesení, který přijme, začlenil tyto návrhy:

1. zdůrazňuje, že Unie musí být odhodlána prostřednictvím svého rozpočtu na rok 2023, 
kterým se uzavírá revidovaný rámec cílů Unie v oblasti klimatu, energetiky a životního 
prostředí do roku 2030, dosáhnout odolného, udržitelného a sociálně spravedlivého 
oživení pro všechny; vyzývá Komisi a členské státy, aby zajistily hladké přijetí a 
provádění návrhů obsažených v balíčku „Fit for 55“, a přispěly tak k tomu, že Unie 
splní své cíle pro rok 2030 a dosáhne klimatické neutrality nejpozději do roku 2050, 
přičemž je ovšem třeba si uvědomit, že má-li se postupovat podle scénáře pro omezení 
globálního oteplování pod hranici 1,5°C, je nutno provést ve stávajících politikách Unie 
podstatná zlepšení;

2. vítá plán Komise REPowerEU na urychlení ekologické transformace a zvýšení 
energetické nezávislosti Unie, zejména co nejrychlejším ukončením dovozu fosilních 
paliv z Ruska; zdůrazňuje, že bude-li se při spravedlivém provádění Zelené dohody pro 
Evropu postupovat rychleji, sníží se závislost Unie na třetích zemích a zároveň budeme 
moci dosáhnout našich cílů v oblasti klimatu a energetiky; je velmi znepokojen tím, že 
nové prostředky vyčleněné na kapitolu REPowerEU v rámci Nástroje pro oživení a 
odolnost jsou omezené; vyjadřuje v této souvislosti hluboké znepokojení nad návrhem 
využít k financování části těchto opatření rezervu tržní stability ETS, čímž by byla 
ohrožena finanční a environmentální integrita systému obchodování s emisemi, a 
zdůrazňuje závazek nevytvářet deficit ve financování a zajistit integritu a schopnost 
systému ETS splnit cíl v oblasti klimatu do roku 2030 a prozkoumat všechny možnosti, 
které jsou v rámci nařízení o ETS k dosažení cílů v oblasti klimatu a plánu REPowerEU 
k dispozici; v tomto ohledu zdůrazňuje, že článek 191 Smlouvy o fungování Evropské 
unie zavazuje Unii k tomu, aby usilovala o vysokou úroveň ochrany životního prostředí 
a zvyšovala jeho kvalitu, mimo jiné uplatňováním zásady obezřetnosti a zásad, které 
stanoví, že by měla být přijata preventivní opatření, že škody na životním prostředí by 
měly být napravovány prioritně u zdroje a že „znečišťovatel platí“; dále je přesvědčen, 
že Komise a členské státy musí během provádění plánu REPowerEU vždy zajistit 
přístup ke spravedlnosti; připomíná, že oživení uhelných elektráren v některých 
členských státech je přímým ohrožením cíle Unie snížit do roku 2030 emise 
skleníkových plynů o 55 %;

3. znovu vyzývá k postupnému rušení škodlivých dotací a k soudržnosti mezi všemi fondy 
a programy EU; trvá na tom, že projekty a programy, které nejsou v souladu s cílem 
omezit globální oteplování pod 1,5°C nebo s cílem zastavit a zvrátit úbytek biologické 
rozmanitosti, by neměly být způsobilé pro podporu z rozpočtu EU v souladu se zásadou 
„významně nepoškozovat“; připomíná, že 8. akční program pro životní prostředí stanoví 
základní podmínku postupného rušení dotací škodlivých pro životní prostředí, včetně 
stanovení lhůty pro postupné rušení dotací na fosilní paliva v souladu s kýženým 
omezením globálního oteplování na 1,5°C, jakož i závazný rámec Unie pro sledování 
pokroku členských států při postupném rušení dotací na fosilní paliva a pro podávání 
zpráv o něm, a to na základě dohodnuté metodiky;



PE732.703v02-00 4/9 AD\1262171CS.docx

CS

4. očekává, že v rámci rozpočtu Unie a výdajů z nástroje Evropské unie na podporu 
oživení bude dosaženo cílů zohledňování problematiky klimatu a biologické 
rozmanitosti v souladu s cíli stanovenými v interinstitucionální dohodě1; připomíná 
cíle pro výdaje na biologickou rozmanitost ve výši 7,5 % od roku 2024 a 10 % od roku 
2026 obsažené ve víceletém finančním rámci; zdůrazňuje, že je třeba vynaložit veškeré 
úsilí k tomu, aby 10% cíle pro  výdaje na biologickou rozmanitost bylo dosaženo již pro 
období od roku 2023; v tomto ohledu vítá snahy o transparentnější a komplexnější 
výkaznictví, zejména vyjasnění záležitostí zohledňování problematiky klimatu v 
programových prohlášeních o operačních výdajích (pracovní dokument č. 1 návrhu 
rozpočtu Unie na rozpočtový rok 2023)2, příslušnou kapitolu výkazu odhadů Komise 
pro rozpočtový rok 20233 a pracovní dokument útvarů Komise o struktuře zohledňování 
problematiky klimatu4, a zdůrazňuje, že je třeba provést dostatečná hodnocení ex post a 
pracovat na granularitě dostupných dat; vyzývá Komisi, aby se zabývala závěry 
Evropského účetního dvora ohledně nadhodnocených výdajů v oblasti klimatu5, 
zejména pokud jde o cíle pro začlenění problematiky klimatu do společné zemědělské 
politiky, a v tomto ohledu trvá na významu strategických plánů SZP a výdajů na 
podporu biologické rozmanitosti6; vyzývá členské státy, aby zajistily začlenění 
biologické rozmanitosti do dohod o partnerství a operačních programů a do svých 
strategických plánů SZP a aby intenzivněji pracovaly na tom, aby výdaje na biologickou 
rozmanitost co nejdříve dosahovaly alespoň úrovně 10 %, jak je stanoveno ve víceletém 
finančním rámci; vítá závěrečnou zprávu o financování a sledování biologické 
rozmanitosti7 a vyzývá Komisi a členské státy, aby urychleně provedly její doporučení; 
vyzývá Komisi, aby prosazovala mechanismus přizpůsobení se změně klimatu s cílem 
přijmout nápravná opatření k řešení případných nedostatků při dosahování cílů v oblasti 
klimatických výdajů v rámci jednotlivých výdajových programů EU;

5. zdůrazňuje, že více než 50 % celkových výdajů na biologickou rozmanitost se odhaduje 
na základě staré metodiky8; poukazuje na to, že prognózy Evropského zemědělského 
záručního fondu a Evropského zemědělského fondu pro rozvoj venkova na roky 2023 a 
2027 dosud nebyly aktualizovány v souladu se strategickými plány SZP; zdůrazňuje, že 
deficit ve financování biologické rozmanitosti mezi lety 2021 a 2030 činí přibližně 
18,69 miliardy ročně9; požaduje, aby metodika sledování biologické rozmanitosti byla 

1 Interinstitucionální dohoda ze dne 16. prosince 2020 mezi Evropským parlamentem, Radou Evropské unie a 
Evropskou komisí o rozpočtové kázni, spolupráci v rozpočtových záležitostech a řádném finančním řízení, jakož 
i o nových vlastních zdrojích, včetně plánu zavádění nových vlastních zdrojů (Úř. věst. L 4331, 22.12.2020, s. 
28-46)
2https://ec.europa.eu/info/sites/default/files/about_the_european_commission/eu_budget/wd_i_final_web_v2_kv
ao22003enn.pdf
3https://ec.europa.eu/info/sites/default/files/about_the_european_commission/eu_budget/wd_0_final_web_v4_kv
ao22002enn.pdf
4 Climate Mainstreaming Architecture in the 2021-2027 Multiannual Financial Framework, SWD(2022)0225 
final, 20.06.2022
5 Zvláštní zpráva Evropského účetního dvora: Výdaje v rozpočtu EU na období 2014–2020 související s 
klimatem
6 Zvláštní zpráva Evropského účetního dvora: Biologická rozmanitost v zemědělství: přínos SZP úbytek 
nezastavil
7 Evropská komise, Generální ředitelství pro životní prostředí, Nesbit, M., Whiteoak, K., Underwood, E., et al., 
Financování a sledování biologické rozmanitosti: závěrečná zpráva, 2022
8  https://ec.europa.eu/info/strategy/eu-budget/performance-and-reporting/mainstreaming/biodiversity-
mainstreaming_cs
9  https://op.europa.eu/en/publication-detail/-/publication/793eb6ec-dbd6-11ec-a534-01aa75ed71a1/language-



AD\1262171CS.docx 5/9 PE732.703v02-00

CS

co nejdříve plně aktualizována, a vyzdvihuje potřebu odstranit deficit ve financování v 
souladu s bodem 3 této zprávy;

6. požaduje okamžitá opatření a soustavnou práci na dosažení celkového cíle poskytnout 
nejméně 30 % výdajů z víceletého finančního rámce (VFR) a nástroje 
NextGenerationEU (NGEU) na cíle v oblasti klimatu a 7,5 % ročních výdajů VFR na 
cíle v oblasti biologické rozmanitosti v roce 2024 a nejméně 10 % v letech 2026 a 2027, 
přičemž tato úroveň bude v příštím VFR zvýšena se zohledněním toho, jak se cíle v 
oblasti klimatu a biologické rozmanitosti překrývají; vyjadřuje znepokojení nad 
nejnovějšími údaji uvedenými v odhadu příjmů a výdajů, které poukazují na 
bezprostřední riziko toho, že nebudou splněny závazky týkající se výdajů na 
biologickou rozmanitost pro roky 2026 a 2027; kritizuje skutečnost, že v návrhu 
rozpočtu EU na rok 2023 představují prostředky na podporu biologické rozmanitosti 
pouze 5,5 %; připomíná, že 37 % výdajů podle nařízení (EU) 2021/241 by mělo 
přispívat k cílům v oblasti klimatu;

7. vítá podávání zpráv o výdajích souvisejících s biologickou rozmanitostí a také 
zveřejnění studie Komise, která podpoří metodiku sledování biologické rozmanitosti a 
posun směrem k výsledkovým ukazatelům (s orientací na dopady) a prognózu dosažení 
cílů zohledňování problematiky klimatu a biologické rozmanitosti, jak bylo dohodnuto 
v interinstitucionální dohodě; zdůrazňuje, že je třeba zajistit soulad mezi financováním 
v oblasti klimatu a biologické rozmanitosti; připomíná, že SZP má z hlediska 
začleňování problematiky biologické rozmanitosti prvořadý význam, a vyzývá Komisi, 
aby v tomto ohledu provedla doporučení této studie; vyzývá Komisi, aby se zabývala 
otázkami, na něž upozornil Účetní dvůr v souvislosti s neúčinností výdajů na 
biologickou rozmanitost v rámci SZP10;

8. vyzývá Komisi, aby při předkládání ročních rozpočtů zveřejňovala úroveň a podíl 
výdajů, které přispějí k cílům v oblasti biologické rozmanitosti a změny klimatu u 
jednotlivých programů; vítá úsilí Komise, pokud jde o podávání zpráv o dopadu, a žádá, 
aby se tyto zprávy staly co nejdříve řádnou součástí rámce pro podávání zpráv o 
výkonnosti;

9. zdůrazňuje, že Účetní dvůr ve své zvláštní zprávě o udržitelném financování 
konstatoval, že zásada „významně nepoškozovat“ se neuplatňuje na všechny výdaje EU 
a že několik výdajových programů EU umožňuje financování činností poškozujících 
životní prostředí11; zdůrazňuje, že je třeba zajistit, aby byla zásada „významně 
nepoškozovat“ začleněna do všech činností Unie, včetně Nástroje pro oživení a 
odolnost, a to prostřednictvím plnění rozpočtu, jak bylo dohodnuto v interinstitucionální 
dohodě, a vítá návrh Komise na změnu finančního nařízení, jíž by do něj byla zahrnuta 
zásada „významně nepoškozovat“ v souladu se závazkem Unie k udržitelnému 
financování a ekologické transformaci; vyzývá Komisi, aby řádné uplatňování zásady 
„významně nepoškozovat“ sledovala a aby v případě potřeby přijala okamžitá nápravná 
opatření;

10. připomíná, že v rozpočtu Unie na rok 2023 je třeba vyčlenit dostatečné lidské a finanční 

en/format-PDF/source-258471562 (str. 14)
10 Zvláštní zpráva č. 13/2020: Biologická rozmanitost v zemědělství: přínos SZP úbytek nezastavil
11  https://www.eca.europa.eu/en/Pages/DocItem.aspx?did=59378



PE732.703v02-00 6/9 AD\1262171CS.docx

CS

zdroje na provádění strategie v oblasti biologické rozmanitosti do roku 2030, strategie 
„od zemědělce ke spotřebiteli“, Strategie EU pro půdu, iniciativy EU týkající se 
opylovačů, Lesní strategie, akčního plánu pro oběhové hospodářství, Strategie pro 
udržitelnost v oblasti chemických látek a akčního plánu pro nulové znečištění; ostře 
kritizuje skutečnost, že Komise systematicky neřeší trvalý problém nedostatku 
zaměstnanců v GŘ pro životní prostředí a dosud nezajistila žádné výrazné navýšení 
lidských zdrojů; v této souvislosti Komisi vyzývá, aby pro ředitelství, která musí zajistit 
plné provedení těchto strategií, urychleně zajistila odpovídající počet zaměstnanců; 
vyjadřuje své trvající znepokojení nad skutečností, že počet zaměstnanců GŘ Komise 
pro životní prostředí se v posledních několika letech výrazně snížil a že navzdory 
pracovní zátěži vyplývající z agendy Zelené dohody pro Evropu představuje pouze 
1,4 % všech zaměstnanců Komise; je přesvědčen, že nedostatek odhodlání Komise řešit 
tento problém ohrožuje provádění a prosazování politik EU a poškozuje zdraví 
zaměstnanců GŘ pro životní prostředí; požaduje dále výrazné zvýšení rozpočtové 
podpory pro nový program LIFE a Fond pro spravedlivou transformaci a všechny 
ostatní programy, které podporují a prosazují ochranu přírody;

11. konstatuje, že investice Evropského fondu pro regionální rozvoj (EFRR) se soustřeďují 
do několika prioritních oblastí, v rámci tzv.  „tematického zaměření“, přičemž 30 % 
těchto investic jde na opatření v oblasti životního prostředí a klimatu; vítá skutečnost, že 
v souvislosti s mobilitou podporuje EFRR úspěšný přechod na alternativní paliva, hnací 
ústrojí a „čistá vozidla“;

12. konstatuje, že v rozpočtu EU na rok 2023 je třeba zajistit dostatečné zdroje na dosažení 
cílů OSN v oblasti udržitelného rozvoje;

13. bere na vědomí předběžné přidělení 45 milionů EUR na mechanismus civilní ochrany 
Unie; zdůrazňuje však, že je důležité přidělit odpovídající finanční prostředky i v letech 
2024 až 2027, aby bylo zajištěno, že Unie bude moci společně reagovat na mimořádné 
události, jako jsou pandemie, požáry, povodně a další nepředvídané události;

14. připomíná, že je důležité řádně zohlednit zkušenosti získané v souvislosti s pandemií 
COVID-19, pokud jde o veřejné zdraví a cenově dostupné a přístupné zdravotní a 
pečovatelské služby; v této souvislosti požaduje zvýšit v rozpočtu Unie na rok 2023 
úroveň podpory evropské zdravotní unie nad rámec programu „EU pro zdraví“ v 
návaznosti na přístup „Jedno zdraví“ a „zdraví ve všech politikách“, zejména s ohledem 
na to, že podstatná část programu „EU pro zdraví“ je již vyčleněna pro Evropský úřad 
pro prevenci a reakci na mimořádné situace v oblasti zdraví (HERA), a zejména s 
ohledem na rozšířené mandáty Evropské agentury pro léčivé přípravky (EMA), 
Evropského střediska pro prevenci a kontrolu nemocí (ECDC) a zřízení  úřadu HERA; 
zdůrazňuje, že základní financování operací agentur a subjektů EU nesmí záviset na 
krátkodobých finančních programech, jako je program „EU pro zdraví“, a nesmí 
automaticky vést ke snížení financování jiných činností v oblasti zdraví; se 
znepokojením konstatuje, že rozpočet programu „EU pro zdraví“ byl ve srovnání s 
minulým rokem výrazně snížen, a zdůrazňuje, že je třeba tuto částku navýšit, aby bylo 
možné plánované činnosti odpovídajícím způsobem financovat; zdůrazňuje, že nové 
kmeny viru SARS-CoV-2 jsou v Unii výzvou pro veřejné zdraví, a proto je třeba, aby 
byly na prevenci, připravenost a ochranu přiděleny dostatečné zdroje; vyzdvihuje 
význam toho, aby pro nové znepokojivé varianty viru SARS-CoV-2 existovala 



AD\1262171CS.docx 7/9 PE732.703v02-00

CS

dlouhodobá, soudržná a koordinovaná strategie, která bude zahrnovat protiopatření v 
oblasti lékařství i mimo něj; žádá, aby byla v rámci programu „EU pro zdraví“ přijata 
konkrétní opatření týkající se duševního zdraví s cílem řešit problémy v této oblasti, 
zejména problémy související s pandemií COVID-19; požaduje další opatření a finanční 
prostředky k řešení otázek souvisejících s antimikrobiální rezistencí; zdůrazňuje, že by 
měly být vyčleněny dostatečné zdroje na zvýšení investic do výzkumu a vývoje v 
oblasti zdraví;

15. se znepokojením si všímá toho, že chybí finanční prostředky na budování bezpečné a 
interoperabilní digitální zdravotnické infrastruktury v členských státech s doprovodným 
návrhem o evropském prostoru pro zdravotní data (EHDS);

16. připomíná, že mají-li agentury Unie spadající do působnosti Výboru pro životní 
prostředí, veřejné zdraví a bezpečnost potravin (EEA12, ECHA13, EMA14, ECDC15 a 
EFSA16) řádně plnit své úkoly, musí mít dostatečné finanční a personální zdroje; 
kritizuje snížení rozpočtu pro agentury ECDC a EMA; konstatuje, že nových úkolů, 
které agentura EEA nedávno převzala, se ujali operativní zaměstnanci, nicméně při 
výrazném snížení počtu  podpůrných pracovníků bude nutno poskytnout agentuře na 
plnění jejích úkolů dodatečné zdroje, a to i v souvislosti s Evropskou informační a 
pozorovací sítí pro životní prostředí (EIONET); zdůrazňuje, že snížení stavu 
zaměstnanců agentur by mohlo ohrozit mimo jiné dosažení cílů Zelené dohody pro 
Evropu nebo úspěšnou prevenci a řízení rizik v oblasti životního prostředí a veřejného 
zdraví; zdůrazňuje, že by agentury neměly být v situaci, která by je nutila ke stanovení 
negativních priorit; upozorňuje, že pověřování agentur novými úkoly by mělo být 
doprovázeno dodatečnými a přiměřenými zdroji;

17. vyzdvihuje význam transparentnosti při financování veřejných orgánů, včetně orgánů, 
institucí a jiných subjektů EU; podtrhuje klíčový význam nezávislosti a integrity orgánů 
EU, a tedy i potřebu zajistit ve všech jejích činnostech vysokou míru transparentnosti, 
aby se zabránilo regulačnímu zajetí a aby si občané zachovali důvěru v unijní systém 
rozhodování;

18. opětovně potvrzuje svou podporu systému vlastních zdrojů, který bude schopen 
přispívat k cílům Unie v oblasti klimatu, životního prostředí a zdraví; zdůrazňuje, že je 
třeba posoudit dopad inflace na rozpočet Unie.

12 Evropská agentura pro životní prostředí
13 Evropská agentura pro chemické látky
14 Evropská agentura pro léčivé přípravky
15 Evropské středisko pro prevenci a kontrolu nemocí
16 Evropský úřad pro bezpečnost potravin



PE732.703v02-00 8/9 AD\1262171CS.docx

CS

INFORMACE O PŘIJETÍ VE VÝBORU POŽÁDANÉM O STANOVISKO

Datum přijetí 30.8.2022

Výsledek konečného hlasování +:
–:
0:

59
9
1

Členové přítomní při konečném 
hlasování

Bartosz Arłukowicz, Traian Băsescu, Hildegard Bentele, Sergio 
Berlato, Malin Björk, Delara Burkhardt, Sara Cerdas, Mohammed 
Chahim, Nathalie Colin-Oesterlé, Cyrus Engerer, Eleonora Evi, Agnès 
Evren, Emmanouil Fragkos, Malte Gallée, Catherine Griset, Anja 
Hazekamp, Yannick Jadot, Adam Jarubas, Petros Kokkalis, Ewa 
Kopacz, Joanna Kopcińska, Peter Liese, Sylvia Limmer, César Luena, 
Marian-Jean Marinescu, Tilly Metz, Silvia Modig, Dolors Montserrat, 
Alessandra Moretti, Stanislav Polčák, Jessica Polfjärd, Frédérique Ries, 
María Soraya Rodríguez Ramos, Christine Schneider, Ivan Vilibor 
Sinčić, Maria Spyraki, Nicolae Ştefănuță, Nils Torvalds, Edina Tóth, 
Véronique Trillet-Lenoir, Petar Vitanov, Mick Wallace, Pernille Weiss, 
Emma Wiesner, Michal Wiezik, Tiemo Wölken, Anna Zalewska

Náhradníci přítomní při konečném 
hlasování

Stefan Berger, Michael Bloss, Biljana Borzan, Milan Brglez, Catherine 
Chabaud, Asger Christensen, Rosanna Conte, Nicolás González 
Casares, Stelios Kympouropoulos, Robert Roos, Christel Schaldemose, 
Susana Solís Pérez, Róża Thun und Hohenstein, Marie Toussaint

Náhradníci (čl. 209 odst. 7) přítomní při 
konečném hlasování

Rosa D’Amato, Herbert Dorfmann, Claudia Gamon, Ladislav Ilčić, 
Juozas Olekas, Jutta Paulus, Sven Simon, Lucia Vuolo



AD\1262171CS.docx 9/9 PE732.703v02-00

CS

JMENOVITÉ KONEČNÉ HLASOVÁNÍ
VE VÝBORU POŽÁDANÉM O STANOVISKO

59 +
NI Edina Tóth

PPE Bartosz Arłukowicz, Traian Băsescu, Hildegard Bentele, Stefan Berger, Nathalie Colin-Oesterlé, Herbert 
Dorfmann, Agnès Evren, Adam Jarubas, Ewa Kopacz, Stelios Kympouropoulos, Peter Liese, Marian-Jean 
Marinescu, Dolors Montserrat, Stanislav Polčák, Jessica Polfjärd, Christine Schneider, Sven Simon, Maria 
Spyraki, Lucia Vuolo, Pernille Weiss

RENEW Catherine Chabaud, Asger Christensen, Claudia Gamon, Frédérique Ries, María Soraya Rodríguez Ramos, 
Susana Solís Pérez, Nicolae Ştefănuță, Róża Thun und Hohenstein, Nils Torvalds, Véronique Trillet-Lenoir, 
Emma Wiesner, Michal Wiezik

S&D Biljana Borzan, Milan Brglez, Delara Burkhardt, Sara Cerdas, Mohammed Chahim, Cyrus Engerer, Nicolás 
González Casares, César Luena, Alessandra Moretti, Juozas Olekas, Christel Schaldemose, Petar Vitanov, 
Tiemo Wölken

THE LEFT Malin Björk, Anja Hazekamp, Petros Kokkalis, Silvia Modig, Mick Wallace

VERTS/ALE Michael Bloss, Rosa D'Amato, Eleonora Evi, Malte Gallée, Yannick Jadot, Tilly Metz, Jutta Paulus, Marie 
Toussaint

9 -
ECR Sergio Berlato, Emmanouil Fragkos, Ladislav Ilčić, Joanna Kopcińska, Robert Roos, Anna Zalewska

ID Rosanna Conte, Catherine Griset, Sylvia Limmer

1 0
NI Ivan Vilibor Sinčić

Význam zkratek:
+ : pro
- : proti
0 : zdrželi se


